
１）建設会社（その１）
平成12年度

Ｑ

Ａ

回答社数　147社

平成7年度 平成10年度 平成12年度
 
Ｑ

Ａ

    

回答社数　146社 回答社数　147社

Ｑ

Ａ

    
回答社数　147社

ＩＳＯ９０００ｓアンケート調査結果　　No.　１／２６

回答社数　134社 回答社数　146社 回答社数　153社回答社数　127社 回答社数　124社 回答社数　130社

回答社数　153社

平成6年度 平成8年度 平成11年度

回答社数　127社 回答社数　130社回答社数　124社

審査登録機関の状況について

1)満足している
2)満足していない

ＩＳＯ９０００ｓが２０００年に改訂
されましたが、その内容につい
て知っていますか。
1)十分に知っている
2)少し知っている
3)知らない

回答社数　134社

国内でISO9000sの認証を取得
していますか。
また、取得の予定はあります
か。

1)取得済み
2)取得予定
3)ない
4)分からない

平成9年度

    

取得予
定
4%

ない
46%

無回答
5%

分から
ない
45%

5社

59社

6社

57社

取得予
定
22%

ない
35%

無回答
1%

分から
ない
42%

27社

43社

1社

53社

取得予
定
69%

取得済
み
8%

ない
15%

分から
ない
8%

10社

89社

20社

11社

分から
ない
3%

無回答
1%

ない
3%

取得済
み
42%

取得予
定
51%

4社
1社

4社

69社 56社

分から
ない
3%
無回答
1%

ない
1%

取得済
み
72%

取得予
定
23%

4社

1社1社

33社

107社

取得予
定
10%

取得済
み
89%

ない
1%

137社

15社

1社

取得済
み
99%

取得予
定
1%

2社

143社

    

無回答
52%

満足し
ている
5%

満足し
ていな
い
43%

67社

54社

6社

満足し
ていな
い
69%

満足し
ている
6%

無回答
25%

7社

86社

31社
無回答
17%

満足し
ている
13%

満足し
ていな
い
70%

22社

91社

17社

満足し
ていな
い
48%

満足し
ている
37%

無回答
15% 50社

64社

20社

無回答
4%

満足し
ている
50%

満足し
ていな
い
46%

6社

67社
73社

無回答
2%

満足し
ている
62%

満足し
ていな
い
36%

3社55社

95社

満足し
ていな
い
21%

満足し
ている
76%

無回答
3%

111社

30社 4社

少し

知って

いる

33%

十分に

知って

いる

65%

知らな

い

1%

無回答

1%

97社

48社 1社

1社

取得予

定

1%

取得済

み

99%

145社

2社

無回答

3%

満足し

ている

76%

満足し

ていな

い

21%

4社
31社

112社
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１）建設会社（その２）
平成12年度

 
Ｑ

Ａ

    

回答社数　130社 回答社数　147社

平成12年度

Ｑ

Ａ

回答社数　のべ41社

Ｑ

Ａ

回答社数　のべ63社

ＩＳＯ９０００ｓアンケート調査結果　　No.　２／２６

現在の審査登録機関に対して
満足していない理由は何です
か。
1)専門機関がない･少ない
2)詳しい機関がない･少ない
3)運用･体制が適切でない
4)機関のレベルが低い

現在の審査員に対して満足し
ていない理由は何ですか。
1)詳しくない
2)審査が適切でない
3)審査員の能力欠如

審査員の状況について

1)満足している
2)満足していない

平成6年度 平成7年度 平成8年度

回答社数　127社 回答社数　124社

平成9年度 平成10年度 平成11年度

回答社数　146社回答社数　134社 回答社数　153社

    

満足し
ていな
い
38%

満足し
ている
5%

無回答
57%
6社

48社

73社

無回答
25%

満足し
ている
4%

満足し
ていな
い
71%

31社

88社

5社

満足し
ていな
い
74%

満足し
ている
8%

無回答
18%

11社

96社

23社

無回答
16%

満足し
ている
28%

満足し
ていな
い
56%

22社

74社

38社

満足し
ていな
い
54%

満足し
ている
41%

無回答
5%

60社

78社

8社

無回答
3%

満足し
ている
53%

満足し
ていな
い
44%

4社

67社
82社

満足し
ていな
い
32%

満足し
ている
65%

無回答
3%

94社

47社

4社無回答
3%

満足して
いる
64%

満足して
いない
33%

4社
49社

94社

機関のレ

ベルが低

い

22%

その他

5%

運用・体

制が適切

でない

34%

専門機関

がない・

少ない

12%

詳しい機

関がな

い・少な

い

22%

無回答

5%

9社

2社

14社

9社

5社
2社

その他

25%

審査員の

能力欠如

25%

詳しくな

い

19%

審査が適

切でない

31%

16社

16社
19社

12社
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１）建設会社（その３）
平成7年度 平成9年度 平成11年度

 
Ｑ

Ａ

    

回答社数　のべ　552社 回答社数　のべ　451社

 
Ｑ

Ａ

    

回答社数　147社

内部監査、
マネジメント･レビュー、
サーベランスを実施することに
よりどのような点を改善しました
か。（複数回答）

1)組織
2)責任と権限
3)文書量の削減
4)内部監査の監査内容
5)自主検査内容
6)下請負契約者の教育･
　訓練内容

ISO9000sの導入について,受注
者(公共、民間工事を問わず）と
して考えられる長所、成果はど
れだと思いますか。
（複数回答）

1)従業員の品質に対する意識
　の向上
2)品質管理ｼｽﾃﾑの見直しによ
　る効率化
3)企業イメージの向上
4)受注活動に有利
5)責任の明確化による組織の
　効率化

平成10年度 平成12年度平成8年度

回答社数　134社 回答社数　146社 回答社数　153社

ＩＳＯ９０００ｓアンケート調査結果　　No.　３／２６

平成6年度

回答社数　のべ　514社 回答社数　のべ　529社

受注活
動に有
利
17%

責任の
明確化
による
組織の
効率化
22%

企業イ
メージの
向上
20%

従業員
の品質
に対す
る意識
の向上
21%

品質管
理ｼｽﾃﾑ
の見直
しによる
効率化
18%

その他
2%

88社

118社

103社

90社

107社

8社

受注活
動に有
利
16%

責任の
明確化
による
組織の
効率化
24%

企業イ
メージの
向上
21%

従業員
の品質
に対す
る意識
の向上
20%

品質管
理ｼｽﾃﾑ
の見直
しによる
効率化
18%

無回答
0%その他

1%

88社

130社

114社

100社

113社

1社

6社

受注活
動に有
利
14%

責任の
明確化
による組
織の効
率化
24%

企業イ
メージの
向上
19%

従業員
の品質
に対する
意識の
向上
22%

品質管
理ｼｽﾃﾑ
の見直し
による効
率化
19%

その他
2%

72社

125社

101社

101社

118社

12社

品質管
理ｼｽﾃﾑ
の見直
しによる
効率化
16%

従業員
の品質
に対す
る意識
の向上
24%

企業イ
メージの
向上
19%

責任の
明確化
による
組織の
効率化
26%

受注活
動に有
利
15%

107社

71社

84社

113社

66社

   

内部監
査の監
査内容
15%

責任と権
限
15%

文書量
の削減
8%

組織
5%無回答

41%

その他
5%

下請負
契約者
の教育・
訓練内
容
4%

自主検
査内容
7%

31社

17社

30社

10社

83社

10社

14社
8社

自主
検査
内容
10%

下請負契
約者の教
育・訓練
内容
7%

その他
5%

無回答
12%

組織
9%

文書量の
削減
12%

責任と権
限
24%

内部
監査の監
査内容
21%

22社

33社

16社

42社 32社

80社

42社
71社

内部
監査の監
査内容
21%

責任と権
限
25%

文書量の
削減
11%

組織
11%

無回答
6%

その他
5%下請負契

約者の教
育・訓練
内容
5%

自主
検査
内容
10%

89社 43社

103社

44社23社
20社

60社

20社

内部
監査の監
査内容
21%

責任と権
限
22%

文書量の
削減
18%

組織
8%

無回答
1%

その他
4%

下請負契
約者の教
育・訓練
内容
7%

自主
検査
内容
10%

101社
69社

85社

30社
2社14社

59社

26社

受注活動
に有利
15%

責任の明
確化によ
る組織の
効率化
25%

企業イ
メージの
向上
19%

従業員の
品質に対
する意識
の向上
24%

品質管理
ｼｽﾃﾑの
見直しに
よる効率
化
16%

その他
1%

67社

115社

85社

72社

108社

4社

内部
監査の監
査内容
21%

責任と権
限
22%

文書量の
削減
18%

組織
8%

無回答
1%

その他
4%

下請負契
約者の教
育・訓練内
容
7%

自主
検査
内容
10%

103社

70社

87社

31社2社15社

61社

26社
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